



Förvaltning och avdelning

Handläggare: Anna Eneroth
Titel: Verksamhetsutvecklare
E-post: Anna.eneroth@norrtalje.se

Till: Kultur- och fritids arbetsutskott

Anläggningsbidrag till samlingslokalhållande föreningar 2024

Förslag till beslut

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott föreslår:

1. Kultur- och fritidsnämnden beviljar bidrag enligt följande:

Bergshamra bygdegårdsförening	35 000 kr
Bergbyskolans bygdegårdsförening	20 000 kr
Björkö Arholma medborgarhus	20 000 kr
Brogårdens bygdegårdsförening	45 000 kr
Bygdegårdsföreningen Nyby kapell	20 000 kr
Bygdegårdsföreningen Refsnäs	20 000 kr
Estuna bygdegårdsförening	25 000 kr
Folketshus Hallstavik	920 000 kr
Folketshus Herräng	100 000 kr
Folketshus Norrtälje	110 000 kr
Folketshus Vätö	25 000 kr
Föreningen Sättra Byhus	30 000 kr
IOGT/NTO Norrtälje	30 000 kr
IOGT/NTO Vaddö	30 000 kr
Lohärads bygdegårdsförening	60 000 kr
Länna bygdegårdsförening	40 000 kr
Rådmansö bygdegårdsförening	40 000 kr
Singö bygdegårdsförening	25 000 kr
Sättraby bygdegårdsförening	30 000 kr
Yxlan Blidö bygdegårdsförening	25 000 kr

2. Kultur- och fritidsnämnden beviljar **investeringsbidrag** enligt följande:

Föreningen Sättra Byhus	Modernisering av belysning (LED) och uppvärmning	30 000 kronor
Folketshus Norrtälje	Modernisering av belysning (LED)	180 000 kronor
Sättraby Bygdegårdsförening	Infiltration i tvåkamarbrunn	90 000 kronor

Sammanfattning av tjänsteutlåtandet

Förslaget för anläggningsbidrag 2024 syftar till att fördela stöd till de 20 samlingslokalhållande föreningar som sökt i år baserat på deras insatser och ansökningar om drifts- och investeringsbehov. Målet är att stödja föreningarna i att upprätthålla, utveckla och driva sina anläggningar för att skapa en tillgänglig mötesplats. Bedömningen av föreningarna inkluderar kvalitativa värderingar genom dialoger med kultur- och fritidskontoret, särskilt viktiga i det nya förslaget är geografiska läget. En betydande

hänsyn tas till föreningarnas roll och placering i olika bygder för en rättvis fördelning av medel. Driftskostnader och intäkter påverkar också bidragsfördelningen.

Ärendet

Beskrivning

Förslag till beslut avser fördelning av *anläggningsbidraget 2024* till samlingslokalhållande föreningar. Fördelningen baseras på föreningarnas insatser i kommunen kopplat till anläggningsbidragets kriterier och regler samt föreningarnas skriftliga ansökan gällande sina drift- och investeringsbehov. Syftet är att stötta samlingslokalhållande föreningar att underhålla, utveckla och driva sin anläggning för att bidra till en öppen, demokratisk och geografisk tillgänglig mötesplats för allmänheten.

Föreningarna värderas också kvalitativt genom en kontinuerlig dialog med kultur och fritidsförvaltningen och i ett antal mer djupgående samtal under handläggningen där också kultur- och fritidsnämndens referensgrupp för kultur deltar.

Under hösten 2023 fattade kultur- och fritidsnämnden beslut om ett tillägg under punkten driftbidrag. Syftet med detta tillägg i det nya förslaget är att lägga stor vikt vid samlingslokalens geografiska läge inom kommunen och de förutsättningar som finns för att hyra ut samlingslokalen.

Då särskild tonvikt, enligt gällande bidragsregler, ska tas på föreningens geografiska läge vid fördelningen av bidrag inom kommunen. Vid handläggningen har därför en betydande hänsyn tagits till föreningarna roll och placering i respektive bygd i kommunen för att säkerställa en rättvis fördelning av medel till föreningarna.

Utöver detta har även föreningars driftskostnader och intäkter legat till grund för bidragsfördelningen.

Anläggningsbidraget är uppdelat i två delar där investeringsbidraget tar hänsyn till fastighetsåtgärder av mer kritisk karaktär samt energisparande åtgärder. Mer än hälften av föreningarna har ansökt om olika investeringsåtgärder. För närvarande finns inget akut behov av kritiska fastighetsreparationer, förutom från en infiltration i en tvåkammарbrunn. Det finns däremot ett intresse för energibesparande åtgärder, såsom installation av solpaneler, byte av värmepump och övergång till energieffektiv LED-belysning. Denna inriktning mot hållbarhet och energieffektivitet är inte bara ekonomiskt fördelaktigt på lång sikt utan bidrar också till en miljövänligare verksamhet. En förening nämner byte av en värmepump vilket är helt i linje med en mer miljövänlig samlingslokal men vid vidare samtal är föreningen för närvarande inte redo för detta steg utan de ser fram emot att utveckla en plan inför 2025. Vi välkomnar deras initiativ och ser positivt på möjligheten att ta emot deras investeringsansökan inför det kommande året.

Att investera i solpaneler representerar ytterligare ett steg mot förnybar energi, och det är något som vissa föreningar visar intresse för. Emellertid identifierar kultur- och fritidsförvaltningen behovet av en samordnad investering med en tredje part, såsom Boverket eller Roslagens Sparbanks Stiftelser. För att möjliggöra detta uppmanar förvaltningen föreningarna att göra externa ansökningar för att säkra stöd och resurser.

Förslag till beslut innefattar fördelning av driftbidrag enligt tabellen ovan samt tre investeringar:
1/ Byta åldriga armaturer mot LED 2/ Byta åldriga armaturer mot LED samt modernisera uppvärmning (radiator) 3/ Infiltration i tvåkammарbrunn.

Investeringsbidraget täcker 2/3 av redovisade fakturor upp till beslutat bidragsbelopp.

Lagkrav

Inte tillämpligt.

Koppling till gällande styrdokument

Mål och budget 2024–2026 för kultur- och fritidsnämnden: ” Grunden för kultur- och fritidsnämndens uppdrag är att stödja och främja kultur-, idrotts- och friluftslivet i hela kommunen. Avsikten är att tillgodose den enskildes kulturella, demokratiska, sociala och fysiska välfärd. Nämnden medverkar på detta sätt för att alla invånare i hela kommunen ska få möjlighet att bedriva kultur- och fritidsaktiviteter.

Kommunen vill att det ska ge upplevelser, personlig utveckling och god livskvalitet samt skapar förutsättningar för en attraktiv livsmiljö och en hållbar utveckling i hela kommunen”.

Ekonomiska konsekvenser och riskanalys

Fördelas enligt tillgängligt belopp inom 2024 års budgetram.

Förvaltningens analys och slutsatser

Med hänsyn till föreningars geografiska läge som en framträdande faktor vid fördelningen, genomförs en nödvändig omfördelning av bidrag från föreningar i tätorter till de på glesbygden. En minskning av stödet till föreningar nära tätorten kan på sikt påverka deras förmåga att driva och underhålla sina anläggningar.

Dessutom har en förening avstått från att ansöka om bidrag detta år, vilket resulterar i att färre föreningar delar på bidragspotten. Detta ökar möjligheten för en generell minskning av bidragen om samtliga 21 föreningar ansöker nästa år.

Mer än hälften av föreningarna har redan ansökt om olika investeringsåtgärder, och några av dessa är inriktade på underhållsaspekter som är direkt kopplade till verksamhetens drift och dess stöd. Vad som exakt klassificeras som investeringar behöver klarläggas ytterligare, och här åtar sig kultur- och fritidsförvaltningen att bistå föreningarna med nödvändig vägledning och tydlighet inför 2025.

Kultur- och fritidsnämnden har tidigare uttryckt en positiv inställning till energibesparande åtgärder och strävar efter att stödja enkla, men effektiva, initiativ. Ett exempel på detta är att främja övergången till LED-armaturer, vilket inte bara bidrar till hållbarhet utan också ökar energieffektiviteten.

Förslaget inkluderar även tre investeringar som anses vara betydelsefulla för att genomföra miljö- och energibesparande åtgärder.

Att investera i solpaneler representerar ytterligare ett steg mot förnybar energi, och det är något som vissa föreningar visar intresse för. Emellertid identifierar kultur- och fritidsförvaltningen behovet av en samordnad investering med en tredje part, såsom Boverket eller Roslagens Sparbanks Stiftelser. För att möjliggöra detta uppmanar förvaltningen föreningarna att göra externa ansökningar för att säkra stöd och resurser. Likaså åtgärder kopplat till hjärtstartare är något som Roslagens Sparbanks Stiftelser stöttar så här uppmanar vi föreningen ansöka vid nästa tillfälle.

Tidplaner

Kultur- och fritidskontoret handlägger inkomna ansökningar gällande bidrag till samlingslokalhållande föreningar 2024 under hösten 2023, där sista ansökningsdag var 15 september 2023.

Kultur- och fritidsnämndens arbetsutskott behandlar ärendet den 4 december 2023

Kultur- och fritidsnämnden tar beslut den 14 december 2023.

Samtliga handlingar finns att tillgå hos kultur- och fritidskontoret.

Adam Persson
Förvaltningsdirektör
Kultur- och fritidsförvaltningen

Anna Eneroth
Verksamhetsutvecklare
Kultur- och fritidsförvaltningen

Bilagor

”Sammanställning över anläggningsbidrag 2024” inkluderar tidigare bidrag och redovisade uppgifter.

Beslut skickas till

Ansökande föreningar.